1. *Post hæc abiit Jesus trans mare Galilææ, etc.* Nolumus, dilectissimi, cum malis ac feris hominibus versari, sed lubentes eorum malitiæ, ac insidiis locum demus, dummodo nihil ab his virtus nostra lædatur, nihil detrimenti accipiat: ita enim omnis eorum impetus frangitur.

Un tercer motivo del porque Jesus se retiró al desierto que se hallaba al otro lado del mar de Galilea, fué, nos dicen los evangelistas san Marcos y san Lucas, para que sus apóstoles que acababan de predicar en los alrededores pudiesen descansar; *porque las gentes de la casa iban y venian y no tenían ni siquiera tiempo para comer* ¹. Hé aquí otro motivo de caridad que le hace obrar. Los apóstoles hallabanse causados por los trabajos á que se acababan de entregar, y no podían descansar convenientemente en la casa que habitaban. Hé aquí porque el Salvador, con una ternura paternal, les dice: *Veniros á un lugar solitario, y descausad algo* ².

Et quemadmodum sagittæ, in durum aliquod signum immissæ, magno impetu in sagittantis resiliunt caput: mollius vero assecutæ, figuntur, ac ferri desinunt; ita et feros homines cum eis versando magis exasperemus; cedendo, mitigamus facile, et eorum molimus insaniam. Idcirco Christus, cum audissent pharisæi ipsum plures quam Joannes discipulos habere, et baptizare, abiit in Galilæam, ut eorum invidiam et furorem, quem ex se audiio ortum credibile erat, extingueret. Non tamen eundem locum, quem ante, petit: non enim in Cana Galilææ, sed trans mare concessit (S. JOAN. CHRYSOST. hom. 41. in Joan.). — Abiit quoque, ait divus Chrysostomus, hom. 50 in Matth. c. 14, ne suam divinitatem manifeste revelaret, cum nondum ejus revelationis tempus adesset. Causa etiam hujus transitus fuit, ut discipuli, qui a prædicationis labore redierant ad JESUM, paulisper ab hominibus semoti requiescerent, ut Marcus ait; quamvis et alias causas assignare possimus. Paimo enim noluit Judæos ulterius sua præsentia irritare, sed secessit, si forte ira, quam in eum conceperant, resideret, ac facti eos pœniteret. Per hoc autem docuit, ut et nos adversariis cedamus, nec plus iritemus eos, qui alias incitati sunt. Opus enim charitatis est, non insurgere in malevolos, nec viribus nostris uti, ne impotentia eorum redarguta majori odio concitetur. Caritas enim non quærit quæ sua sunt. Ubi interim observa, non iræ, sed gratiæ indicium esse, quod Deus aliquando homini aufert occasiones peccandi. Non enim id facit, quod nobis quicquam invidet, sed ne multum peccantes gravius damnare cogatur (EISENGREIN, *Postilla cath. dom. iv. Quadrag. conc. 1*).

1. Marc. vi. 31. Cf. Luc. ix, 10. — 2. Marc. vi, 31.

buian estas ideas á Herodes, porque enemigos irreconciliables de Jesus, tenian una complice omnipotente en la persona de Herodias quien por su parte hallabase sedienta de la sangre de todos los que de algun modo reprochaban su ilicita union y hallaban con toda libertad de los vicios de los grandes. A los primeros que vinieron á avisar á Jesus de esos perniciosos designios de Herodes y que le invitaban á alejarse de allí, respondióles Jesus: *Id y decid á aquella raposa: Aún tengo que lanzar demonios y sanar enfermos hoy y mañana: y al tercer dia seré consumado por mi muerte*¹. Con estas palabras, mostraba el Salvador que el temor á Herodes no le habia de impedir el hablar con su acostumbrada libertad y cumplir hasta lo último la mision que al mundo trajera. Al dar á aquel príncipe el epíteto de raposa, quiso dar á entender el artificio y malicia con que pretendia hacer creer que si habia quitado la vida á Juan Bautista habia sido muy á pesar suyo.

Despues de demostrar de este modo Jesus que era inaccesible al temor que pudieran inspirarle los malvados, creyó sin embargo, que no debia exponerse voluntariamente á las intrigas de Herodes, ni permitirle consumir el crimen que meditaba. Por lo cual *marchóse*, dice el Evangelio, *al otro lado del mar de Galilea que es el de Tiberiades*. Al obrar así el Salvador puso en práctica entre otras virtudes, las de la prudencia y caridad dejándonos al propio tiempo un hermoso ejemplo que imitar².

1. Luc. xiii, 32.

2. *Secessit* Dominus, et declinavit Herodis tyrannidem, non timens mortem, sed quia nondum venerat hora suæ Passionis, et ut parceret inimicis, ne homicidium Domini jungerent homicidio Joannis; et ut ostenderet quod aliquando ad tempus est cedendum humanæ malitiæ, quodque licitum est Christi fidelibus fugere in persecutione, ut se servent pro multorum salute; et ut præberet nobis exemplum vitandæ temeritatis ultro tradentium seipsos, quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, qua se offerunt torquendos. *Secessit* etiam ut probaret fidem credentium, si scilicet sequerentur eum; unde sequitur: *Cum, autem, audissent hoc, turbæ*, simplices scilicet et humiles ac pau-

No dejó en primer lugar un hermoso ejemplo de prudencia. Tal es el parecer de S. Geronimo que dice: «Retiróse Jesucristo para

peres, non sapientes hujus mundi, non potentes, non divites, *secutæ sunt eum*; non in jumentis et vihiculis, sed proprio labore pedum et pedestres, ut ardorem mentis et desiderium suæ salutis ostenderent. Erubescabant etiam Dominum pedestrem, in equis sequi et quadrigis. Minores sequebantur, sed majores persequabantur. Adhuc temporibus istis, pauperes et populares magis currunt ad sermones, quam divites et potentes (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* p. 1, c. 67, n. 1). — Cur abiit Christus transmare in desertum? Respondetur primo ex Hieron. in Matth. xxiv, et Beda. Ut sævitia Herodis cederet, qui paulo ante occiderat Joannem, adeoque necem etiam Christo machinari poterat. Unde Luc. xiii dicunt ei pharisæi: *Exi et vade hinc*, quia Herodes vult te occidere. Ubi etiam discis quam facile potuerit quodcumque voluit, effugere manus persecutorum, etiam modis naturalibus, non erat necesse ut se invisibilem faceret, etc. noverat modos faciliores et humanos, quia noverat omnium consilia. — Secundo, ne Herodis curiositati satisfaceret, qui quærebat eum videre, Luc. iv, num videlicet esset Joannes a se occisus, quem putabat resurrexisse. Vel ut signum aliquod ab eo videret, Luc. xxiii. Sed Jesus amabat tantum videri ad salutem, non ad curiositatem. — Tertio, quod discipuli ejus legatione functi et bene defatigati redierant, et ob id quiete indigerent, Luc. ix et Marc. vi, ubi ait illis: *Venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum*. Pusillum ergo quiescere conceditur a Christo. Verum uti a turbis ad quietem spiritus et rationis se recepit Christus, ita et nos a cura proximorum ad propriam animæ curam subinde nos recipere debemus. Etenim terra majorem habet vim ad producendas fruges, si quiescat interdum, nec semper jacta semente exerceatur. — Quarto, ut dolorem solaretur ex nece Joannis conceptum; homo enim cum esset, humanos affectus demonstrabat, uti et in Lazari morte. — Quinto, mystice: ut doceret. 1º Quoniam per multas tribulationes oportet intrare in regnum Dei; ubi panis gloriæ proponitur edendus. Qui hanc viam non tenent, ad cœnum Epicuri venient. Nemo miratur si in mari fluctuet, ita ne mireris, si in mundo pressuras experiaris. 2º Ad communionem perveniri mediante pœnitencia debere. Sicut prius pervenerunt Israelitæ ad aquas amaras, Exod. xvi. Tametsi multi instar Hebræorum conqueruntur de